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Nowe rozwiązania technologiczne odpowiedzią 
na potrzeby użytkowników Biblioteki Głównej 
Wojskowej Akademii Technicznej

Książka od  najdawniejszych czasów była jednym z  najcenniejszych źródeł 
informacji. Czym jest i jaki wpływ miała na rozwój nauki, rozwój cywilizacji, 
rozwój człowieka napisała Barbara Bieńkowska we wstępie do swojej publi-
kacji Książka na przestrzeni dziejów: „Książka […] była i jest nie tylko jednym 
z podstawowych kanałów komunikacyjnych, narzędziem przekazu informacji 
i  zachowania pamięci, bez którego nie mogłaby funkcjonować żadna zorga-
nizowana społeczność. Jest również siłą sprawczą uczestniczącą w  formu-
łowaniu treści myślenia i  działania” [2,  s.  9]. Wiadomo, że sama książka nie 
jest siłą napędową rozwoju nauki czy rozwoju cywilizacji, kluczową rolę w jej 
powstaniu, w przekazywaniu jej wartości ma człowiek. „Książka jako przed-
miot jest wytworem człowieka, a równocześnie jest czynnikiem wszechstron-
nie oddziałującym na jego osobowość. Wzajemne związki są wielorakie i głę-
bokie” [2, s. 9].

Do rozpowszechniania dorobku myśli ludzkiej zawartej w woluminach już 
od czasów starożytnych służyły biblioteki, a co za tym idzie – osoby zajmujące 
się zbiorami oraz ich udostępnianiem, czyli bibliotekarze. O wadze i roli tego 
zawodu w trafny sposób napisał Shyiali Ramamrita Ranganathan: „Biblioteka 
to trójca, złożona z książek, czytelników i bibliotekarzy – szczególnie bibliote-
karzy służb informacyjnych. Biblioteka istnieje tylko wtedy, gdy te trzy czyn-
niki działają równocześnie i wspólnie. Bibliotekarz pośredniczy między książką 
a czytelnikiem i stymuluje takie wspólne działanie” [5].

W dzisiejszych czasach rola biblioteki i bibliotekarza ma inny charakter. Daw-
niej o wartości biblioteki świadczył jej zbiór, a pracownik był w „cieniu” tegoż 
księgozbioru. Obecnie pracownik biblioteki oprócz znajomości tradycyjnych 
zbiorów musi być otwarty na  potrzeby użytkowników, również te związane 
z nowymi technologiami. Jest niezbędny w budowaniu nowego społeczeństwa 
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opartego na  wiedzy, wskazuje możliwości szybszego dostępu do  informacji, 
pomaga w wyszukiwaniu właściwych źródeł i poruszaniu się po nich.

W artykule skupiono się na działalności usługowej Biblioteki Głównej Woj-
skowej Akademii Technicznej (BG WAT). Całość wywodu rozpoczyna krótka 
historia Biblioteki. Dalej opisano i poddano analizie usługi, które zostały wdro-
żone od lipca do grudnia 2014 r., a były to: nowa odsłona strony domowej biblio-
teki, nowy katalog biblioteczny (Aleph), multiwyszukiwarka Primo oraz HAN. 
Wdrożono także takie usługi, jak: ASK a Librarian, Libsmart Copy oraz Libsmart 
Payment. Usługi te były odpowiedzią na  zmieniające się potrzeby użytkowni-
ków. Wdrożenie tych rozwiązań zapewne nie udałoby się, gdyby nie otwarcie 
na wszelkie zmiany i stale podnoszący swoje kwalifikacje pracownicy biblioteki.

Historia Biblioteki Głównej WAT sięga początku lat pięćdziesiątych XX w. 
Jednostka ta została powołana równocześnie z Wojskową Akademią Techniczną 
w 1951 r. jako Biblioteka Techniczna. Nazwa była zmieniana jeszcze dwukrot-
nie – najpierw na Bibliotekę Naukową, a na początku lat sześćdziesiątych XX w. 
otrzymała miano Biblioteki Głównej i tak pozostało do dzisiaj. Początkowo BG 
WAT nie miała swojej stałej siedziby. Dopiero w 1957 r. ukończono budowę gma-
chu o kubaturze 28 tys. m3, gdzie mieści się do dzisiaj. Przełomem w działalności 
Biblioteki było uruchomienie w 1994 r. sieci komputerowej i katalogu  on-line, 
co znacznie ułatwiło pracę bibliotekarzy. Obok materiałów tradycyjnych coraz 
częściej zaczęły pojawiać się materiały na nośnikach elektronicznych.

Kolejną znaczącą zmianą dla pracowników i użytkowników Biblioteki był 
długo oczekiwany remont budynku. Głównym projektodawcą unowocześnie-
nia Biblioteki był ówczesny prorektor ds. naukowych, prof. dr hab. inż. Leszek 
Jaroszewicz [11,  s.  40]. Dzięki jego staraniom 21 października 2010  r. między 
władzami Wojskowej Akademii Technicznej a wicemarszałkami Województwa 
Mazowieckiego została podpisana umowa o dofinansowanie ze środków unij-
nych projektu: „Modernizacja budynku Biblioteki Głównej Wojskowej Akade-
mii Technicznej poprzez przebudowę oraz dodanie nowych funkcjonalności”. 
Inwestycja była realizowana w  ramach działania 7.2 „Infrastruktura służąca 
edukacji” Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowiec-
kiego 2007-2013 [8]. Całkowita wartość projektu wynosiła 14 495 364,03 zł, 
a kwota dofinansowania – 9 856 847,54 zł [10].

Projekt modernizacji obiektu obejmował:
• dostosowanie budynku do potrzeb osób niepełnosprawnych – zlikwidowano 

bariery architektoniczne, wybudowano podjazdy, zainstalowano windę;
• zaadaptowanie dawnych pomieszczeń Wydziału Wydawniczego na  sale 

konferencyjne oraz sale do nauki grupowej i indywidualnej;
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• wykonanie pełnego okablowania strukturalnego umożliwiającego korzysta-
nie z bezprzewodowej sieci internetowej;

• dostosowanie budynku do obowiązujących przepisów techniczno-budow-
lanych – poszerzenie drzwi, wykonanie odwodnienia, oddymiania, docie-
plenie ścian;

• odnowienie elewacji budynku i wnętrza Biblioteki;
• zamontowanie w magazynie bibliotecznym nowych regałów, w tym część 

regałów przesuwnych [10].
Duży wkład w sprawne przygotowanie personelu do tak dużego przedsię-

wzięcia miał ówczesny dyrektor Biblioteki dr inż. Franciszek Chwalczyk, który 
tę funkcje sprawował do  kwietnia 2013  r. W  dniu 02.04.2013  r. stanowisko 
dyrektora objęła dr Bogumiła Konieczny-Rozenfeld [7]. Można śmiało powie-
dzieć, że w tym momencie rozpoczął się nowy etap w działalności Biblioteki.

W ciągu trzech lat trwania remontu (2010-2013) Biblioteka funkcjonowała 
nieprzerwanie. Co prawda część zbiorów znajdowała się w depozycie, a Biblio-
teka mieściła się w dwóch różnych budynkach, jednak pracownicy starali się, 
aby użytkownicy jak najmniej odczuli trudy remontu.

W końcu w październiku 2013 r. siedziba Biblioteki Głównej WAT, po trzy-
letnim generalnym remoncie, została oddana do ponownego użytku. Budynek 
Biblioteki, oprócz nowego wyglądu, został w nowoczesny i przyjazny sposób 
przystosowany do  potrzeb różnych grup użytkowników. Organizując pracę 
w  wyremontowanym budynku, szczególny nacisk położono na  efektywną 
realizację tradycyjnej oferty bibliotecznej, a przede wszystkim na zapewnienie 
użytkownikom jak najszerszego dostępu do nowych usług, które pozwolą im 
w szybki i skuteczny sposób dotrzeć do szeroko pojętej informacji naukowej.

Remont budynku Biblioteki był jednym z etapów modernizacji książnicy. 
W  kilka miesięcy po  udostępnieniu obiektu pracownicy Ośrodka Informacji 
Naukowej przeprowadzili dwie ankiety (w  listopadzie 2013  r. oraz czerwcu 
2014 r.), mające na celu zbadanie satysfakcji użytkowników. Wyniki tych ankiet 
miały wskazywać na obszary, które należy zmienić lub udoskonalić. Tak też się 
stało. Liczne uwagi dotyczące funkcjonowania katalogu bibliotecznego oraz 
strony internetowej zaowocowały pierwszymi zmianami.

W niespełna rok po zakończonym remoncie pracownicy Biblioteki Głów-
nej WAT zmierzyli się z kolejnym ogromnym przedsięwzięciem. Dotychcza-
sowy system biblioteczny SOWA, który funkcjonował w Bibliotece od lat dzie-
więćdziesiątych XX w., został zastąpiony przez program Aleph. Podyktowane 
to było potrzebami bibliotekarzy oraz samych użytkowników, którzy doma-
gali się intuicyjnego i bardziej przyjaznego oprogramowania. Wprowadzenie 
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nowego systemu wymagało od pracowników dużego zaangażowania. Konwer-
sja programu, całkowita zmiana toku myślenia przy opracowywaniu dokumen-
tów czy ich udostępnianiu wymagała od  pracowników elastyczności, ale też 
i  cierpliwości. Kilkadziesiąt godzin szkoleń w ciągu kilku dni miało na początek 
przygotować ich do pracy z nowym systemem, który ostatecznie został wdro-
żony w październiku 2014 r.

Wychodząc dalej naprzeciw oczekiwaniom użytkowników, pod koniec 
2014 r. za pośrednictwem firmy Libcom, wdrożono nowe usługi. Jako pierw-
szy, od listopada 2014 r., działa moduł Libsmart Assistant czyli Zapytaj biblio-
tekarza. Jest to nowoczesna platforma do komunikacji z pracownikami Biblio-
teki Głównej WAT, których zadaniem jest dostarczanie użytkownikom pewnej 
i  kompletnej informacji oraz oczekiwanej pomocy w  możliwie najkrótszym 
czasie. Poprzez ten serwis użytkownicy mają możliwość kontaktu z biblioteka-
rzem dyżurującym (poprzez czat, email, Skype’a oraz telefon), od poniedziałku 
do piątku w godzinach 9.00-19.00. Platforma jest bardzo przyjazna, intuicyjna 
i łatwa w obsłudze zarówno dla bibliotekarzy, jak i dla użytkowników, a co naj-
ważniejsze – cieszy się ogromnym powodzeniem u czytelników, którzy wiele 
spraw mogą załatwić właśnie tą drogą (zob. Rysunek 1).

Rysunek 1. Aplikacja Zapytaj Bibliotekarza w Bibliotece Głównej WAT

Źródło: http://www.bg.wat.edu.pl/.
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Kolejnym produktem firmy Libcom jest Libsmart Copy, czyli narzędzie 
służące zamawianiu kopii. Usługa pozwala na  zdalne zamówienie i  pobranie 
cyfrowej kopii materiałów będących w  posiadaniu Biblioteki Głównej WAT, 
skatalogowanych w  komputerowym systemie bibliotecznym oraz oznaczo-
nych przyciskiem „Zamów kopię cyfrową”. Zgodnie z Ustawą z dnia 4 lutego 
1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych, usługa dotyczy wyłącznie 
fragmentów książek bądź artykułów. Wyłączone zostały rozprawy doktorskie, 
prace badawcze oraz normy. Z opcji elektronicznego zamawiania kopii mogą 
korzystać wszystkie osoby, które zarejestrowały się na platformie. Zamówie-
nie cyfrowej kopii jest bardzo proste. Jej uruchomienie następuje poprzez uak-
tywnienie przycisku „Zamów kopię cyfrową” przy odpowiednim egzemplarzu, 
w multiwyszukiwarce Primo. Koszt usługi wynosi 30 gr za stronę skanu mate-
riału bibliotecznego.

Również i kolejna aplikacja Libsmart Payment, czyli płatności online była 
odpowiedzią na potrzeby użytkowników (zob. Rysunek 2). Do tej pory  wszelkie 
należności mogli oni realizować poprzez PKO Collect lub w kasie Wojskowej 
Akademii Technicznej, co wiązało się z różnymi niedogodnościami.

Rysunek 2. Aplikacja Libsmart Payment w Bibliotece Głównej WAT

Źródło: http://www.bg.wat.edu.pl/.
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Libsmart Payment  – umożliwia regulowanie wszystkich płatności biblio-
tecznych poprzez bankowość elektroniczną. Użytkownik po  zalogowaniu 
się do  serwisu może sprawdzić, czy jego konto biblioteczne obciążone jest 
 opłatami za  nieterminowy zwrot materiałów bibliotecznych, ich zagubienie 
lub zniszczenie. W momencie naliczenia kwoty zostaje przekierowany do ban-
kowości elektronicznej, gdzie może uiścić zobowiązania płatnicze. Dzięki inte-
gracji z komputerowym systemem bibliotecznym, po zaksięgowaniu przelewu 
aplikacja Libsmart Payment dokonuje zmian na koncie czytelnika.

Analizując liczbę wpłat za pośrednictwem Libsmart Payment śmiało można 
stwierdzić, że jest to narzędzie, które cieszy się ogromnym powodzeniem 
wśród użytkowników. Potwierdza to po raz kolejny fakt, że w społeczeństwie 
informacyjnym wszelkie nowinki technologiczne nie są ani obce, ani straszne 
pokoleniu digital born.

Odnowiony budynek, piękne, nowoczesne, a  przede wszystkim funkcjo-
nalne wnętrze Biblioteki zobligowały do  stworzenia nowej strony interneto-
wej. Profesjonalnie wykonana witryna miała być wizytówką Biblioteki w sieci. 
We  wspomnianych badaniach ankietowych funkcjonalność dotychczasowej 
strony internetowej bardzo dobrze oceniło zaledwie 70 osób z 289 (listopad 
2011) oraz 68 osób z 239 (czerwiec 2014). Wśród uwag pojawiły się takie opinie, 
jak konieczność rozbudowania strony oraz zwiększenie jej intuicyjności. Idąc 
tym tropem, postanowiono ją zmodyfikować i nadać jej nowy wygląd, tym bar-
dziej, że, analizując statystyki odwiedzin strony domowej Biblioteki, zauwa-
żono, że wzrastają one z  roku na  rok, co dowodzi zainteresowania tą formą 
komunikacji (por. Wykres 1).

Nowa odsłona strony internetowej miała miejsce w  listopadzie 2014  r. 
Do zadań pracowników Biblioteki należało merytoryczne przygotowanie pro-

Wykres 1. Liczba odwiedzin strony internetowej Biblioteki Głównej WAT w latach 2011-2014
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.
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jektu strony w języku polskim oraz angielskim. Skupiono się na tym, aby strona 
była przede wszystkim funkcjonalna oraz łatwa w  obsłudze. Jej techniczne 
wykonanie powierzono specjalistom, którzy zadbali również o jej pozycjono-
wanie w wyszukiwarkach internetowych.

Jednostką macierzystą Biblioteki jest Wojskowa Akademia Techniczna, co 
zasygnalizowano umieszczeniem podlinkowanego logo instytucji na  stronie 
głównej BG WAT. Z kolei logo Biblioteki to nie tylko element systemu iden-
tyfikacji wizualnej. Stanowi ono odnośnik do strony głównej Biblioteki (por. 
Rysunki 3 i 4). W centralnym punkcie umieszczono multiwyszukiwarkę Primo, 
która w szybki sposób pozwala dotrzeć do katalogu Biblioteki,  elektronicznych 
źródeł wykupionych przez Bibliotekę oraz tych w  Open Access. Strona 
główna prezentuje najważniejsze informacje. Cechuje ją przejrzysta  nawigacja. 

Rysunek 3. Layout strony domowej Biblioteki Głównej WAT od listopada 2014 r.

Źródło: http://www.bg.wat.edu.pl/.
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 Podstrony wyróżnione są już w  nagłówku strony, dzięki czemu użytkownik 
w szybki sposób może dotrzeć do poszukiwanych informacji. Wszystkie pod-
strony otwierają się w tym samym oknie.

Obecnie strona wydaje się wypełniona, ale nie przepełniona. Dodatkowym 
atutem jest fakt, że logowanie dla administratora zostało ukryte. W poprzed-
niej wersji użytkownicy notorycznie próbowali logować się do katalogu właś-
nie w oknie dla administratora. Stwarzało to wiele niepotrzebnych problemów. 
Tworząc nowy serwis www, bibliotekarzom zależało na tym, aby był on uży-
teczny i  zgodny z  oczekiwaniami użytkowników. Strona internetowa Biblio-
teki została stworzona bowiem z myślą o użytkownikach i przede wszystkim 
dla nich, dlatego ocenę jej funkcjonalności oraz przejrzystości pozostawiono 
samym zainteresowanym.

Rysunek 4. Layout strony domowej Biblioteki Głównej WAT do października 2014 r.

Źródło: http://web.archive.org/web/20140705213230/http://www.bg.wat.edu.pl/?q=pl/node/293.
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Rozwój elektronicznych narzędzi, takich jak bazy danych czy wyszukiwarki 
naukowe, spowodował rewolucję w  dotychczasowym dostępie do  wiedzy 
i  informacji. Obecnie użytkownik może właściwie bez wychodzenia z  domu 
dotrzeć do najnowszych książek, artykułów naukowych czy materiałów konfe-
rencyjnych. Jedno jednak się nie zmienia – musi wiedzieć, gdzie i w jaki sposób 
ma do nich dotrzeć. W tym momencie pojawia się zadanie dla bibliotekarzy, 
których celem jest rozwijanie kompetencji informacyjnych swoich użytkowni-
ków poprzez ich edukację opartą na koncepcji information literacy.

Do głównych zadań bibliotek akademickich, według raportu ACRL Rese-
arch Planning and Review Committee z 2012 r. [1, s. 311-320], zalicza się między 
innymi udostępnianie użytkownikom zbiorów online oraz wdrażanie nowych 
usług (technologii) bibliotecznych. Oprócz nowych technologii, które opisano 
i które niewątpliwie wzbogaciły oraz poszerzyły ofertę biblioteczną, nie można 
nie wspomnieć o  licencjonowanych zbiorach, do których BG WAT od wielu 
lat posiada dostęp. W  Tabeli  1 zamieszczono dane dotyczące kształtowania 
się zakupu tych zbiorów w okresie 2011-2014, z podziałem na książki elektro-
niczne, czasopisma elektroniczne oraz bazy danych.

Tabela 1. Licencjonowane zbiory, do których Biblioteka Główna WAT wykupiła dostęp w latach 2011-2014

Rok 2011 2012 2013 2014

Ogółem 28903 57281 60959 58938

Książki elektroniczne 23401 51468 53726 52049

Czasopisma elektroniczne 5481 5777 7198 6854

Bazy danych 21 36 35 35

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.

Jak można zaobserwować, zasoby baz danych, poza rokiem 2011, utrzy-
mują się na tym samym poziomie. Może to świadczyć o ich trafnym doborze. 
Potwierdzeniem słuszności tej tezy dodatkowo może być coraz większe zain-
teresowanie tym kanałem informacji. Z  roku na  rok można zaobserwować 
zwiększone ich wykorzystanie. Poza bezpłatnym i nieograniczonym dostępem 
do e-źródeł w domenie WAT, użytkownicy mogą uzyskać również taki dostęp 
poprzez EZproxy. Korzystanie z elektronicznych baz danych poza siecią akade-
micką wymaga jedynie założenia Indywidualnego Konta Użytkownika. Prawo 
do  otwarcia konta mają wszyscy pracownicy, doktoranci i  studenci Wojsko-
wej Akademii Technicznej. Analizując dane statystyczne, zaobserwowano, że 
 użytkownicy chętnie z tego dostępu korzystają, gdyż liczba takich kont sukce-
sywnie rośnie. W 2011 r. było ich 716, w 2012 r. – 932, w 2013 r. – 1140, a na koniec 
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2014 r. – 1356. Obecnie trwają prace nad wdrożeniem systemu HAN. Aplikacja 
ta ma zastąpić funkcjonujący do tej pory EZproxy. Firma HAN poprzez swoje 
narzędzie oferuje nowy sposób zdalnego logowania do  baz danych i  źródeł 
elektronicznych.

Od  wielu lat użytkownicy coraz częściej, oprócz tradycyjnie zorganizo-
wanej biblioteki, oczekują przede wszystkim dostępu do  tych źródeł, które 
pozwolą im w szybki sposób dotrzeć do szeroko pojętej informacji naukowej. 
Współcześni użytkownicy chcieliby otrzymywać różne materiały, najlepiej nie 
wychodząc z domu. Coraz bardziej cenią wszelkiego rodzaju e-źródła, do któ-
rych mogą mieć dostęp z każdego miejsca. Do zadań bibliotekarzy należy zgłę-
bienie tajników użytkowania tego typu baz oraz przygotowanie szkoleń dla ich 
potencjalnych użytkowników.

Jak już wspomniano, Biblioteka posiada dostęp do baz pełnotekstowych, 
baz bibliograficzno-abstraktowych, baz bibliograficzno-bibliometrycznych 
oraz do baz faktograficznych. Analizując statystyki wykorzystania baz w Biblio-
tece Głównej WAT, na przestrzeni lat 2011-2014 można zaobserwować wzrost 
zainteresowania tymi źródłami – zwiększa się zarówno liczba pobranych doku-
mentów, jak i liczba samych sesji.

Wykres 2. Wykorzystanie e-źródeł przez użytkowników Biblioteki Głównej WAT w latach 2011-2014
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Źródło: opracowanie własne.

Biblioteka Główna WAT jest biblioteką akademicką. Jej głównymi użytkow-
nikami są pracownicy naukowo-dydaktyczni oraz studenci, zarówno wojskowi, 
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jak i  cywilni Wojskowej Akademii Technicznej. Oczekują oni od  biblioteka-
rzy szybkiego nadążania za  pojawiającymi się nowinkami technologicznymi. 
Należy podkreślić, że coraz częściej biblioteki cenione są za szybkość dostoso-
wywania się do potrzeb użytkowników. To właśnie innowacyjność i elastycz-
ność pracowników potrafiących dostosowywać się do zmian tworzą wartość 
biblioteki. Są to oczywiście wartości niematerialne, bez których jednak współ-
czesne biblioteki nie mogłyby w pełni funkcjonować. W dzisiejszych czasach 
coraz bardziej liczy się wiedza i informacja oraz szybkość ich pozyskania.

Oczywiste jest, że aby dobrze wykonywać swą pracę, należy nieustannie 
pogłębiać umiejętności zawodowe zdobyte podczas wieloletniej edukacji 
[14, s. 108]. Jest to o tyle istotne w zawodzie bibliotekarza akademickiego, że 
ma on do  czynienia z  bardzo wymagającym użytkownikiem, który oczekuje 
od  pracowników nowoczesnej biblioteki dostarczania rzetelnych, pełnych 
informacji różnymi kanałami informacyjnymi. Ażeby temu sprostać, należy 
podążać z duchem czasu i poznawać nowe technologie.

W  dobie zdalnego dostępu do  informacji pracownicy biblioteki stają się 
doradcami w zakresie usług informacyjnych. To od  ich profesjonalizmu oraz 
zaangażowania zależy jakość świadczonych usług, a co za tym idzie – postrze-
ganie biblioteki przez użytkowników [12, s. 80]. Ważne jest zatem permanentne 
dokształcanie, gdyż w dobie społeczeństwa informacyjnego raz zdobyta wie-
dza i doświadczenie już nie wystarczą.

„Zmiany zachodzące w  zawodzie bibliotekarza wymuszają zdobywanie 
przez tę grupę zawodową nowych umiejętności, polegających przede wszyst-
kim na wyszukiwaniu informacji, orientacji w wielu różnych dziedzinach nauki, 
kultury i  sztuki, a  także znajomości nowoczesnych technologii informatycz-
nych […]. Konieczna też będzie umiejętność analizy danych, filtrowania szumu 
informacyjnego, znajomość zasad pracy z  lokalnymi i rozproszonymi bazami 
danych, a  także umiejętność tworzenia, i  edycji informacji oraz zarządzania 
bazami wiedzy” [13, s. 4].

Bibliotekarze Biblioteki Głównej WAT, zdając sobie sprawę z zachodzących 
zmian, starają się sprostać nowym oczekiwaniom użytkowników. Można poku-
sić się nawet o stwierdzenie, że robią to z pasją, tworząc przyjazny klimat dla 
czytelników. Potwierdzeniem tych słów niech będą wyniki dwóch wcześniej 
wspomnianych ankiet. Zarówno w  jednej, jak i  drugiej użytkownicy bardzo 
pozytywnie wypowiedzieli się na temat pracowników BG WAT.

Jedno z  pytań ankiety dotyczyło pracowników Biblioteki i  brzmiało: Jak 
ocenia Pan(i) jakość obsługi czytelnika przez pracowników Biblioteki? Wyniki 
przedstawiono w Tabeli 2.
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Kolejne pytanie dotyczyło oceny funkcjonowania Biblioteki po roku dzia-
łalności w odnowionym budynku. Bardzo dobrze jej pracę oceniło aż 153 użyt-
kowników (z 239), dobrze – 77, średnio – 2 osoby, a 7 użytkowników nie miało 
zdania. Ogólna ocena biblioteki to nic innego, jak również ocena jej pracow-
ników. Jak trafnie określiła Ewa Głuszek: „pracownicy przenoszą, wymieniają 
i  wzbogacają wiedzę w  codziennych procesach operacyjnych, tworzą normy 
postępowania i wartości i przestrzegają ich, nawiązują i kultywują wzajemne 
kontakty i  między sobą, i  z  zewnętrznymi partnerami przedsiębiorstwa” 
[6, s. 64].

Pomimo pochlebnych opinii bibliotekarze nie spoczywają na laurach. Dosko-
nale wiedzą, że ażeby móc przekazywać pewną wiedzę, na początku sami muszą 
ją posiąść. Zadanie jest o  tyle trudne, że muszą wiedzieć więcej, gdyż mają 
do  czynienia z  bardzo wymagającymi użytkownikami. W  związku z  tym nie-
ustannie podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe, biorąc między innymi udział 
w różnych szkoleniach. Można stwierdzić, że obecnie bibliotekarze wpisują się 
w grupę pracowników wiedzy. Thomas H. Davenport w swej pracy Zarządza-
nie pracownikami wiedzy tę grupę opisuje w następujący sposób: „Pracownicy 
wiedzy reprezentują wysoki poziom wiedzy specjalistycznej, wykształcenia lub 
doświadczenia, a do najważniejszych celów ich pracy należy tworzenie, rozpo-
wszechnianie lub praktyczne wykorzystanie wiedzy” [4, s. 22].

Analizując dane przedstawione na wykresie, można zaobserować, że pra-
cownicy Biblioteki Głównej WAT sukcesywnie podnoszą swoje kwalifikacje 
zawodowe, biorąc udział w różnego rodzaju szkoleniach. Zwiększa się zarówno 
liczba godzin przeznaczonych na szkolenia, jak i liczba osób biorących w nich 
udział (zob. Wykres 3). Świadczy to o tym, że nie boją się nowych wyzwań, są 
aktywni i mobilni.

Tabela 2. Ocena pracowników Biblioteki Głównej WAT

Pytanie Listopad 2013 – 289 ankiet Czerwiec 2014 – 239 ankiet

Kompetentny 182 187

Przyjazny 164 Brak pytania w ankiecie

Komunikatywny 112 111

Uprzejmy 160 159

Zaangażowany 78 93

Niekompetentny 3 1

Niekomunikatywny 3 1

Inne 0 2

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników ankiet przeprowadzonych w listopadzie 2013 r. oraz czerwcu 2014 r.
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Zasoby niematerialne, o których była mowa w artykule,  istnieją wyłącznie 
dzięki ludziom. To właśnie pracownicy, w swej codziennej pracy, przekazują 
i  udostępniają wiedzę. Bez zgranego, w  pełni profesjonalnego zespołu wielu 
zadań w  Bibliotece Głównej WAT zapewne nie udałoby się przeprowadzić 
w tak sprawny i szybki sposób.

Profesjonalizm bibliotekarzy, który jest wynikiem ich umiejętności, wpływa 
na  pozytywny wizerunek Biblioteki. Pracownicy Biblioteki Głównej WAT 
zdają sobie sprawę, że ważne jest, aby nieustannie podnosić swe kwalifikacje 
zawodowe, iść z duchem czasu i poznawać nowe technologie, aby nie utracić 
raz zdobytej pozycji. Należy śledzić wszelkie nowinki technologiczne i w miarę 
możliwości implementować je w bibliotece, gdyż w dużej mierze kompetencje 
bibliotekarzy wpływają na ogólny wizerunek biblioteki, na to, jak postrzegają 
ją użytkownicy.

Doskonałym podsumowaniem niech będą słowa Katarzyny Materskiej: „Nie 
powinniśmy mieć złudzeń: to nie trendy i nie technologie tworzą scenariusze 
(są to modele odhumanizowane), tylko ludzie. Jedynie nieustanne uczenie się 
pracowników zapewni rozwój bibliotekom […]. Prowadzona przez nich biblio-
teka będzie mogła stanowić dla wielu (nie tylko badaczy i  uczonych) cenne 
 źródło inspiracji i kontaktów. A przecież dziś w dobie kreatywności i innowa-
cji, takie niematerialne zasoby są nie do przecenienia” [9, s. 26].

Wykres 3. Szkolenia pracowników Biblioteki Głównej WAT w latach 2011-2014
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.
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